莆市外侨〔2017〕43号                 签发人：张宗贤

办理结果：A类
关于市政协七届一次会议第2017001号

提案的协办意见函
湄洲岛管委会：
致公党莆田市委会提出的“关于推进世界妈祖文化论坛与国家‘一带一路’ 战略深度融合”（第2017001号）已收悉，现将我单位的协办意见反馈贵单位如下：
妈祖文化自写入国家“十三五”规划以来，妈祖文化立德、行善、大爱精神在海内外侨胞聚集地有着更加广泛的影响，“一带一路”沿线国家已经有一些妈祖文化基础，以和平合作、开放包容、互学互鉴、互利共赢为核心的丝路精神同妈祖文化有许多契合点，作为外侨部门，挖掘外事资源，发挥侨的力量，从以下几个方面助力推进世界妈祖文化论坛与国家“一带一路战略深度融合”：
一是共襄论坛盛举，促进人文交流。随着第一届世界妈祖文化论坛的成功举办，论坛的影响力日益扩大。为了进一步发挥论坛的作用，我们同省外办、外交部、驻外使领馆、海外社团等保持密切联系，统筹外事侨务资源，计划邀请“一带一路”沿线国家和地区政要、使节、侨领和重点人士参加第二届世界妈祖文化论坛，汇聚海外各界力量，襄助论坛举办，促进“海丝”核心区朋友圈交流与合作，不断提升妈祖文化品牌的知名度与影响力，以妈祖文化为纽带，助力国家“一带一路”战略民心相通目标的实现。
二是弘扬妈祖精神，促进产业融合。“一带一路”沿线国家莆籍华侨华人众多，其中不少是妈祖信众，有许多优秀的莆籍乡亲代表，在“海丝”沿线国家创业有成，所从事产业范畴广泛且在各个领域均有重大影响力，为进一步激发他们恋祖爱乡的桑梓情怀，我们持续助力妈祖文化在海外华侨华人间广泛传播，引导他们积极融入妈祖故乡、美丽莆田建设中去，精准服务我市经贸招商团组赴沿线国家开展经贸活动，鼓励我市企业“走出去”开展产能合作。同时，以莆田中国旅行社为载体，我们积极引导海外妈祖信众回乡同谒妈祖，通过新生代华侨华人青少年夏（冬）令营、妈祖千人平安宴等活动，既助力我市妈祖文化旅游业繁荣发展，也使妈祖精神深入人心，增强妈祖文化认同感。
三是丰富信仰载体，促进文化传播。我们鼓励和支持海外侨胞在“一带一路”沿线国家加大妈祖信仰传播，通过妈祖分灵等活动载体，助力妈祖文化扩大传播范围。去年，我们协助妈祖分灵至欧洲意大利和南美洲苏里南。今年，我们将继续推动妈祖分灵全球工作，争取不断扩大妈祖信俗全球版图。同时，我们全力配合“妈祖下南洋·重走海丝路”活动，主动联络和协调海外社团、商会，争取海外华侨华人对活动的支持，做好前期和后续系列活动各项衔接，确保各项活动顺利开展，为出访团组提供优质的服务保障。
四是讲好妈祖故事，提升文化品位。莆田是妈祖文化的发祥地，妈祖是民间的，也是世界的，是属于人类共同的精神财富。我们充分利用国际友城平台，向“一带一路”国际友人讲述妈祖故事，让更多的国际友人了解妈祖文化内涵，产生妈祖文化兴趣，争取世界妈祖文化论坛更广泛的关注与支持。今年我们安排我驻外使节团、外交部相关负责人、格鲁吉亚大使等前往湄洲岛考察妈祖文化资源，也将继续通力协作，持续扩大对外宣传，推动妈祖文化国际化进程，助力妈祖文化品位不断提升。
领导署名：张宗贤
联系人：郑剑雄
联系电话：13599893545
莆田市外事侨务办公室

2017年6月8日
PAGE
3